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Dnia 12 m aja, na zakończenie sesji, zorganizowano dla gości czechosłowackich 
Wycieczkę krajoznaw czą po W ielkopolsce. Goście szczególnie zw rócili uw agę na 
liczne bohem ika, znajdu jące się w  bogatym  księgozbiorze w  K órniku, co pokazane 
zostało na specjalnej ekspozycji.

Jerzy K ozeński

SESJA  NAUKOWA W KATOW ICACH POŚW IĘCONA III  POW STANIU
ŚLĄSKIEM U

Śląski In s ty tu t Naukowy w K atow icach i Zakład H istorii Ś ląska In sty tu tu  
H istorii PAN we W rocław iu przy w spółudziale In s ty tu tu  Śląskiego w Opolu zor
ganizowały w  K atow icach w  dniach 13 i 14 czerwca br. sesję naukow ą z okazji 
40-lecia pow stań śląskich.

W sesji w zięli udział pracow nicy naukow i — głównie historycy — nie tylko 
z Polski, ale także ze Zw iązku Radzieckiego, NRD i Czechosłowacji.

O brady zagaił prof. d r K azim ierz Popiołek podkreślając, że w  ten  sposób n a
uka pragnie uczcić lud  śląski i jego patriotyzm . Do zebranych przem ów ił także se
kretarz  naukow y PAN prof. d r H enryk Jab łońsk i oraz poseł śląski red. W łodzimierz 
Jan iurek , a w  im ieniu K rajow ego K om itetu  W eteranów  Pow stań Śląskich p rzem a
w iał Je rzy  Ziętek.

Z trzech przew idzianych referatów  jako pierw szy wygłoszony został re fe ra t 
doc. d ra  H enryka Zielińskiego pt. „Spraw a Ś ląska a ekspansja polska n a  Wschód 
Ra tle  sy tuacji m iędzynarodow ej”. D yskusja, jak a  się następnie w yw iązała, w yka
zała doniosły w kład re fe ra tu  do polskiej h istoriografii tego przedm iotu. Z kolei 
<3r Tadeusz Jędruszczak przedstaw ił w  swoim referacie stosunek społeczeństwa pol
skiego do III pow stania śląskiego. W ożywionej dyskusji, w  k tó rej b ra li udział p rze
ważnie w eteran i pow stań śląskich, padło szereg in teresujących postu latów  zm ierza
jących do pełnego poznania tego okresu dziejów  p ro le ta ria tu  śląskiego. O statn i 
z przew idzianych na sesji referatów  wygłosił prof. d r K azim ierz Popiołek. Tem atem  
była geneza trzeciego pow stania śląskiego.

Do dyskusji zgłosiło się tak  w iele spośród uczestników  sesji, że nie można było 
lej w yczerpać ze względu na b rak  czasu. Podsum ow ał dyskusje prof. d r K. P o- 
Piołek, a obrady zam knął doc. d r  Jacek Koraszew ski, dy rek to r Sl. In s ty tu tu  N au
kowego.

Z ram ienia In sty tu tu  Zachodniego w  Poznaniu udział w  sesji w zięli dw aj p ra 
cownicy naukow i: m gr R esty tu t S taniew icz i m gr Jerzy  Kozeński.

J. K.

II  NARADA SOCJOLOGÓW W ZIELONEJ GÓRZE

W yniki badań socjologicznych prow adzonych na Ziem i L ubuskiej były tem atem  
H narady  socjologów w  dniach 13 i 14 m aja 1961 r. w  Zielonej Górze (pierw sza n a 
rada tego rodzaju  odbyła się w  1959 r.). K onferencja zorganizow ana została z okazji 
»Tygodnia Ziem Zachodnich”. In icjatorem  jej było L ubuskie Tow arzystwo K ul- 
tury, w spółorganizatoram i W ydział K u ltu ry  P rezydium  WRN w Zielonej Górze 
1 Sekcja Socjograficzna In s ty tu tu  Zachodniego. N arada odbyła się w  sali konfe
rencyjnej K W P Z P R  z udziałem  przedstaw icieli w ładz w ojew ódzkich i partii, n a u 
kowców, działaczy społeczno-kulturalnych i nauczycieli. R eferaty  i kom unikaty  
Przygotowali socjologowie, k tórzy prow adzili badania na Ziemi Lubuskiej w  okre- 
sie po wyzwoleniu.
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W ciągu dwóch dni narady  wygłoszono następujące refera ty : m gr Andrzej 
K w ilecki (In sty tu t Zachodni w  Poznaniu), O rganizacja i p rob lem atyka badań  socjo
logicznych na Ziem i Lubuskiej w  la tach  1945—1960; m gr Józef Konieczny (Insty tu t 
Zachodni), Tw orzenie się nowego regionu ku ltu ra lnego  na Ziem i L ubuskiej; m gr S te
fan ia  Dzięcielska (Zakład B adań Socjologicznych PAN w  Łodzi), Z badań  nad in te li
gencją m iasta  powiatowego za Ziem i L ubuskiej; d r Kazim ierz Zygulski (Zakład 
Badań Socjologicznych PAN w Łodzi), A daptacja repa trian tów  w  mieście i powiecie 
pogranicznym  na Ziemi L ubuskiej; d r  Zygm unt D ulczew ski (In sty tu t Zachodni), 
B adania socjologiczne a p rak tyka życia społecznego.

K om unikaty  z badań przygotow ali: m gr Irena Z iętow ska (Żagań), S tru k tu ra  
dem ograficzna pow iatu  żagańskiego i żarskiego; d r W ładysław  O chm ański (Insty tu t 
H istorii PAN w  Poznaniu), Stosunek chłopów do ziemi na przykładzie w si w  pow. 
świebodzińskim ; m gr Bożenna Chm ielew ska (Insty tu t Zachodni), Czynniki ekolo
giczne i dem ograficzne w  tw orzeniu  się więzi społecznej; m gr Janusz Tomaszew
ski (Wyższa Szkoła Ekonom iczna w  Poznaniu), Rola zakładu przem ysłowego w  in te 
gracji społecznej; m gr Józef Konieczny, Z badań  nad ro lą społeczną szkoły i n au 
czyciela na Ziemi Lubuskiej.

W dyskusji, k tó ra  ze w zględu na obfity  program  narad y  odbyła się dopiero 
w  drugim  dniu po ostatnim  referacie, w skazano m. in. na szereg problem ów, które 
należałoby podjąć w  dalszych badaniach, zastanaw iano się także nad zagadnieniem  
w spółpracy socjologów z p rak tykam i życia społecznego. N ajobszerniejszym  w ystą
pieniem  dyskusyjnym  był głos m gra W. K orcza (Stacja PTH) w  Z ielonej Górze, 
k tóry  ustosunkow ał się do tez zaw artych w  poszczególnych referatach.

Podkreślono potrzebę organizow ania narad  socjologów w  przyszłości, w  te r
m inie co 2 —3 lat.

N arada potw ierdziła fak t, że badania socjologiczne cieszą się w  woj. zielono
górskim  zainteresow aniem  i pełnym  poparciem  w ładz w ojew ódzkich i party jnych. 
Ogólny cel konferencji został osiągnięty. Socjologowie zapoznali przedstaw icieli I 
społeczeństwa zielonogórskiego z p rob lem atyką i rezu lta tam i w łasnej pracy badaw 
czej na Ziemi Lubuskiej, jak  rów nież z zam ierzeniam i na przyszłość. Na podstaw ie 
badań  szczegółowych zarysow any został k ie runek  dalszej pracy w  odniesieniu do 
woj. zielonogórskiego: syntetyczne opracow anie procesów i przem ian społecznych 
na Ziemi L ubuskiej w  okresie Polski Ludowej.

A ndrze j K w ilecki
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